
令和５年３月吉日 

関係者様各位 

一般社団法人日本ヘンプ協会  

理事長 佐藤 均 

日本ヘンプ協会 第２回学術講演会 開催のお知らせ 

テーマ「ヘンプ産業の動向と CBD の医療応用」 

拝啓 

皆様益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素はひとかたならぬご高配に預かり深謝申し上げます。 

さて、このたび当協会では第 2 回学術講演会を下記の要領で開催することとなりました。  

今回の学術講演会では、CBD の医療応用、カンナビノイド分析の実際と課題、CBD の機能性表示食品

申請に関する内容でご講演を頂きます。また、当協会の理事長である佐藤均教授が行ってきた CBD 最

先端研究などを知る良い機会ともなっております。  

ご多忙とは存じますが、万障お繰り合わせの上、是非ご出席くださいますよう、お願い申し上げます。 

敬具 

記 

・日  時 令和 5 年 4 月 25 日（火） 午後 1 時～6 時 

・場   所 東京都渋谷区渋谷 2-12-15 日本薬学会長井記念館 長井記念ホール 

・開催形式 会場参加定員 150 名（先着順）要予約/オンライン開催なし 

・会 費 制 会員様優遇価格 6,000 円、非会員様 10,000 円 

・懇 親 会 午後 6 時 30 分～8 時 30 分 会費 6,000 円 

会場 東京都渋谷区渋谷 4-4-25 IVY HALL 3 階「シノノメ」 

地図 https://goo.gl/maps/WK13gTFemExSp7Va6 

・お申込・お振込期間 令和 5 年 3 月 15 日（水）～ 4 月 21 日（金）正午まで 

・お振込先 GMO あおぞらネット銀行 法人第二営業部 普通口座 1284566 シャ）ニホンヘンプキョウカイ 

 

・お問合先 info@japan-iha.or.jp                            お申込フォーム                   

https://x.gd/IIEKZ 
          

 

＜注意事項＞                                                   

※原則当日参加は不可とさせて頂きます。定員数がございますので、お申込・事前振込がない場合には当日会場にお越し頂いてもご参加できない場合も 

ございます。予めご了承ください。 

※講演会・懇親会共にお申込は上記のお申込フォーム（QR コード）にてお願い致します。それ以外にメール等でお申込みされた方に関しては確認に 

お時間を要す場合がございますので、ご参加を受付けられない場合もございます。予めご了承ください。 

※会費のお振込を頂いた順にお申込確定とさせて頂きますのでご了承ください。会社名などでまとめてお振込みをされる方は、お手数ですがその旨を 

お申込フォーム内にご記入いただくか、メールにて別途ご連絡お願い致します。お名前は全員分フルネームにてご記載をお願い致します。 

ご記載がない場合、ご入金の確認やお申込の確認にお時間を頂く場合もございますので予めご了承ください。 

※お申込とお振込の確認ができ次第、事務局より順次お申込確定メールをお送り致します。 

※お申込とお振込の期限を上記の通り設定させて頂きますのでお早目のお申込・お振込をお願い致します。 

※一会員様につき 5 名様まで会員価格（6,000 円）でのご参加が可能です。 

※当日は受付にてお名刺を１枚頂戴致しますのでご用意頂きますようお願い致します。 

※自己都合によりご参加できなかった場合の返金は致しかねますので、予めご了承ください。 

※当日は CBD 製品を取り扱われる業者様３社限定でエントランスにて製品販売ブース出展の企画を調整しておりますので、ご希望の方はメールにて 

お問い合わせください。 

※第１回シンポジウムは別途お申込が必要です。こちらのリンクよりお申込くださいますよう、宜しくお願い申し上げます。 

大変お手数をおかけ致しますが、お間違えのないようご注意ください。＜URL＞https://x.gd/j1n7b 

 

 

                                一般社団法人日本ヘンプ協会 

Japan Industrial Hemp Association（JIHA）                               
〒105-0001 東京都港区虎ノ門 4-3-20 

MAIL : info@japan-iha.or.jp 

URL : https://japan-iha.or.jp/                 

https://goo.gl/maps/WK13gTFemExSp7Va6
mailto:info@japan-iha.or.jp
https://x.gd/IIEKZ
https://x.gd/j1n7b


一般社団法人日本ヘンプ協会 第２回学術講演会 

テーマ「ヘンプ産業の動向と CBD の医療応用」 

・講演会 日時 令和５年４月２５日（火） １３時～１８時 

 ・場所 日本薬学会長井記念館 長井記念ホール 東京都渋谷区渋谷２－１２－１５ 

 

＜講演プログラム＞ 

司会進行：事務局長 山本 隆太郎  

 

13：00～13：05 ①開会挨拶  帝京平成大学薬学部教授 薬学博士 教育博士 井手口 直子 

 

13：05～13：25 ②特別講演   「麻伝統文化の継承と新たな展開」 

麻栽培農家８代目、株式会社ジャパン・ヘンプ・クリエーション 

代表取締役 大森 芳紀 

 

13：25～14：10 ③教育講演  「皮膚科医による、皮膚炎・疼痛・不眠に対しての CBD 外用の臨床例と 

美容用途への展望」 

一般社団法人日本コスメティック協会名誉理事長 皮膚科専門医 岩本 麻奈 

 

14：10～14：55 ④教育講演  「CBD の臨床応用Ⅱ」 

銀座みやこクリニック院長 濱元 誠栄 

 

14：55～15：10 休 憩 

 

15：10～15：55 ⑤教育講演  「カンナビノイド分析の理論と実際 

～分析報告書の正しい見方と結果のバラつきの原因～」 

ユーロフィン QKEN 株式会社 代表取締役社長 近江 拓一郎 

  

15：55～16：40 ⑥教育講演  「CBD を機能性表示食品にする場合の課題」 

一般社団法人 機能性表示食品検定協会 会長 持田 騎一郎 

 

16：40～16：55 休 憩 

 

16：55～17：25 ⑦教育講演  「Cannabidiol の母体及び胎仔内動態の解析と神経発生への影響Ⅱ」 

星薬科大学 薬動学研究室 教授 落合 和 

 

17：25～17：55 ⑧総合討論 

 

17：55～18：00 ⑨閉会挨拶  医療人工知能研究所所長、公益財団法人痛風財団理事 

鎌谷 直之 

 

※講師のご都合により、止むを得ずビデオによる講演になる場合がございます。予めご了承ください。 


